Câmara Municipal de Camocim

PAUTA DA 06ª (SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 20ª (VIGÉSIMA) LEGISLATURA (2025 -

2028) - 1º PERÍODO (01/01/2025 À 30/06/2025) DE 18 DE MARÇO DE 2025

PEQUENO EXPEDIENTE

REQUERIMENTO

Requerimento: 128/2025 - Ementa: Vem requerer que seja enviado ofício a gestora Municipal para que

determine a: Reforma e ampliação do cemitério da comunidade de cafundó.

Autoria: Valdivino Felix -

Requerimento: 170/2025 - Ementa: Construção de um calçadão com estacionamento na praia do Farol.

Autoria: Valdivino Felix -

Requerimento: 171/2025 - Ementa: Construção de um posto de saúde na comunidade de Tamboril.

Autoria: Valdivino Felix -

Requerimento: 172/2025 - Ementa: Construção de um poço profundo na comunidade de Flamengas dos

Vitoriano.

Autoria: Valdivino Felix -

Requerimento: 173/2025 - Ementa: Construção de um estacionamento na praia das Barreiras, visando

melhorar o transito e o acesso as barracas da praia.

Autoria: Valdivino Felix -

Requerimento: 161/2025 - Ementa: Reforma na EEF Francisco das Chagas Medeiros e a construção de

um espaço para atendimento Médico na escola citada acima, situada na localidade de Moreias.

Autoria: James do Peixe -

Requerimento: 162/2025 - Ementa: Reivindicando um bueiro para a localidade de Flamenga dos

Ferreiras.

Autoria: James do Peixe -

Requerimento: 163/2025 - Ementa: Reivindicando uma Areninha para a localidade de Vila Nova.

Autoria: James do Peixe -

Requerimento: 164/2025 - Ementa: Reivindicando a construção de um redutor de velocidade, na rua

Antônio Zeferino Veras (ao lado do Aeroporto) próximo a Oficina do Brito.

Autoria: James do Peixe -

Requerimento: 165/2025 - Ementa: Reivindicando a reforma e ampliação da Escola Antônio de França,

na localidade de Vila dos Teixeiras.

Autoria: James do Peixe -

Requerimento: 166/2025 - Ementa: Solicitando o redistritamento da sede do município de Camocim, com

o objetivo de otimizar a

distribuição postal e garantir um atendimento mais eficiente à população.

Autoria: Kleber -

Requerimento: 167/2025 - Ementa: Solicitando a instalação de iluminação pública em LED no trecho que

aLegislativo Página(s) 1 de 7

Câmara Municipal de Camocim

compreende o cruzamento da Avenida Marilago com a

Avenida Beira Mar até a Praia do Farol.

Autoria: Kleber -

Requerimento: 168/2025 - Ementa: Solicitando a aplicação de manta asfáltica na rua Ibiapina e na

travessa Ibiapina.

Autoria: Kleber -

Requerimento: 169/2025 - Ementa: Solicitando a instalação de um semáforo no cruzamento da Rua

Perimetral com a Rua Antônio Zeferino Veras.

Autoria: Kleber -

Requerimento: 187/2025 - Ementa: Vem requerer de Vossa Excelência que seja enviado ofício à Exma.

Senhora Elizabete Magalhães, Prefeita Municipal de Camocim, solicitando a aplicação de manta asfáltica

na Rua General Sampaio, ao lado do Restaurante Grand Fortim

Autoria: Kleber -

Requerimento: 174/2025 - Ementa: Solicitando a reforma na parte inicial próximo a lagoa do distrito de

amarelas e toda sua zona Ripária.

Autoria: Neiri do Dão -

Requerimento: 175/2025 - Ementa: Solicitando a construção de uma quadra poliesportiva na comunidade

de Tatajuba.

Autoria: Neiri do Dão -

Requerimento: 176/2025 - Ementa: Solicitando reparos no parquinho infantil, feito em madeira, localizado

Antonio Zeferino Veras, ( Canteiro central de frente ao popular “bar do chumbada” ).

Autoria: Neiri do Dão -

Requerimento: 177/2025 - Ementa: Solicitando a pavimentação de calçamento em pedra tosca, na rua

populamente conhecida como Nilson Martins Mendes.

Autoria: Cleile Júnior -

Requerimento: 178/2025 - Ementa: A construção de um poço profundo com chafariz na localidade do

Benfica no Distrirto de Amarelas.

Autoria: Cleile Júnior -

Requerimento: 179/2025 - Ementa: O piçarramento da entrada e do quadro da localidade do cedro.

Autoria: Cleile Júnior -

Requerimento: 180/2025 - Ementa: Reivindicando um sistema simplificado de abastecimento de água

para famílias da localidade de Água Branca e Aguapé.

Autoria: Carol do César -

Requerimento: 181/2025 - Ementa: Solicitando a construção de calçamento em pedra tosca ou

intertravado, na rua Nova, passando em frente a residência da Sra. Marinalva, no Maceió.

Autoria: Carol do César -

Requerimento: 182/2025 - Ementa: solicitar à Prefeita Municipal, para que determine os imediatos e

necessários reparos em toda a estrutura da Quadra Esportiva da Escola de Ensino Fundamental Alba

Maria.

Autoria: Marcos Coelho -

aLegislativo Página(s) 2 de 7

Câmara Municipal de Camocim

Requerimento: 183/2025 - Ementa: Solicitar que seja enviado “Voto de Pesar” à família de Hermenegildo

Martins Guimarães, conhecido popularmente como “Gildo da Empesca”.

Autoria: Marcos Coelho -

Requerimento: 184/2025 - Ementa: Solicitar à Prefeita Municipal, para que autorize o uso imediato da

Areninha da Vila do Maceió, inclusive com a devida iluminação, especialmente por conta dos jogos no

horário noturno.

Autoria: Marcos Coelho -

Requerimento: 185/2025 - Ementa: solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos,

para que determine à empresa responsável, a urgente implantação de iluminação em LED na entrada da

Vila da Praia do Maceió, mais precisamente, nas proximidades da Areninha Esportiva.

Autoria: Marcos Coelho -

Requerimento: 186/2025 - Ementa: Requer a Vossa Excelência que se digne, após manifestação do

Plenário, solicitar que seja enviado “Voto de Pesar” à família de José de Matos da Silva

Autoria: Marcos Coelho -

Requerimento: 188/2025 - Ementa: Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães,

solicitando dessalinizador para a Flamenga dos Regino.

Autoria: Juliano Cruz -

Requerimento: 189/2025 - Ementa: Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães,

solicitando dessalinizador para a Flamenga dos Ferreiras.

Autoria: Juliano Cruz -

Requerimento: 190/2025 - Ementa: Ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães,

solicitando a distribuição de kits de EPI no ano em curso para os catadores de material reciclável.

Autoria: Juliano Cruz -

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI EXECUTIVO

Projeto de Lei Executivo: 06/2025 - Ementa: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE CESÁRIO PEREIRA DA ROCHA, LOCALIZADA NA LOCALIDADE DE CAFUNDÓ, NA CIDADE

DE CAMOCIM, ESTADO DO CEARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Maria Elizabete Magalhães -

REQUERIMENTO

Requerimento: 124/2025 - Ementa: Construção de uma praça com inclução de uma academia ao ar livre

em frente á igreja Nossa Senhora das Graças na localidade de Pereiros.

Autoria: Valdivino Felix -

Requerimento: 125/2025 - Ementa: Construção de uma passagem molhada na comunidade de Cafundó.

Autoria: Valdivino Felix -

Requerimento: 126/2025 - Ementa: Construção de uma passagem molhada na comunidade de

Jacarandá II.

Autoria: Valdivino Felix -

aLegislativo Página(s) 3 de 7

Câmara Municipal de Camocim

Requerimento: 127/2025 - Ementa: Construção de um calçamento em pedra tosca na travessa Doutor

João Thomé,  bairro tapete verde.

Autoria: Valdivino Felix -

Requerimento: 129/2025 - Ementa: Reivindicando a ampliação da Escola José Bento Xavier, na praia do

Macerió.

Autoria: Carol do César -

Requerimento: 130/2025 - Ementa: Construção de uma quadra poliesportiva na localidade de

Montevidéo.

Autoria: Carol do César -

Requerimento: 131/2025 - Ementa: Reivindicando a reforma e ampliação da Escola Manoel Crispim de

Brito na localidade de Tapuio dos Crespos.

Autoria: James do Peixe -

Requerimento: 132/2025 - Ementa: Reivindicando a contrução de uma quadra de esportes na localidade

de Urtiga.

Autoria: James do Peixe -

Requerimento: 133/2025 - Ementa: Reivindicando a construção de calçamento em pedra tosca com

canteiro centrale e rede de iluminação na localidadede Carnaúba Furada.

Autoria: James do Peixe -

Requerimento: 134/2025 - Ementa: Reivindicando a extensão da rua Marechal Deodoro, próximo a antiga

pesqueira do Manga Rosa, fazendo ligação a avenida beira mar e fechando o retorno em frente ao antigo

restaurante João Algodão.

Autoria: James do Peixe -

Requerimento: 135/2025 - Ementa: Reivindicando um sistema simplificado de abasteciemnto de água

para a localidade de Madeira Cortada.

Autoria: James do Peixe -

Requerimento: 136/2025 - Ementa: Ajuda de custo a atletas que representam o municipio em

competições nacionais e internacionais.

Autoria: Neto Vaulino -

Requerimento: 137/2025 - Ementa: Solicitando asfalto na rua Edmilson Prado, Bairro do Cruzeiro, que vai

da Joaquim Távora até a Rua do Aeroporto para que haja uma melhor locomoção dos meios de

transportes e pedestres que ali transitam diariamente.

Autoria: Chiquinho do Peixe -

Requerimento: 138/2025 - Ementa: Solicita o recapeamento Asfático na Rua Antônia Lima, entre os

números residemciais 1285 a 2008.

Autoria: Neiri do Dão -

Requerimento: 139/2025 - Ementa: Solicita a execução de serviços de limpeza e manutenção da

vegetação na Praça da Capela de Santa Cruz, localizada no bairro Cruzeiro, bem como na Praça do

Cruzeiro.

Autoria: Neiri do Dão -

aLegislativo Página(s) 4 de 7

Câmara Municipal de Camocim

Requerimento: 140/2025 - Ementa: Solicitar a contratação de veículos para apoio ao atendimento

Emergencial de saúde às Comunidades do Guriu e Amarelas.

Autoria: Neiri do Dão -

Requerimento: 141/2025 - Ementa: A viabilização de Pojeto de Cuidados para Crianças em Períodos de

Festividades no Município.

Autoria: Neiri do Dão -

Requerimento: 142/2025 - Ementa: Solicitar à Prefeita Municipal, para que informe à esta Casa

Legislativa se há previsão de contratação de mais profissionais médicos Neuropediatras, considerando que

atualmente, em nosso Município, contamos com apenas 1 (um) especialista na rede pública, o que já não

consegue suprir a demanda solicitada.

Autoria: Marcos Coelho -

Requerimento: 143/2025 - Ementa: Solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos,

para que determine à empresa responsável pela iluminação pública, a urgente reposição das luminárias

queimadas em diversos trechos da Rua Santa Efigênia, no Bairro Nossa Senhora de Fátima.

Autoria: Marcos Coelho -

Requerimento: 144/2025 - Ementa: Solicitar a Secretaria da Saúde , para que informe á esta Casa

Legislativa, quantos pacientes, atualmente, necessitam de

tratamento de hemodiálise em nosso Município? Quantas dependem do transporte fornecido pela

Prefeitura para se deslocarem até as unidades de tratamento em outros Municípios? Qual é o número de

veículos disponíveis para o transporte desses pacientes, para o tratamento? Quantos pacientes aguardam,

atualmente, na fila para utilizarem o serviço de transporte para hemodiálise?

Autoria: Marcos Coelho -

Requerimento: 145/2025 - Ementa: Solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos,

para que determine à empresa responsável pela iluminação pública, a urgente reposição das luminárias

queimadas em diversos trechos da Rua Bela Vista, no Bairro dos Coqueiros.

Autoria: Marcos Coelho -

Requerimento: 146/2025 - Ementa: Solicitar que seja enviado "Voto de Pesar" á família de Izídio Pedro

Nicolau, que em 25 de Fevereiro do corrente ano, faleceu aos 82 anos de idade, na cidade de Sobral.

Autoria: Marcos Coelho -

Requerimento: 147/2025 - Ementa: Solicitação para a criação de uma praça no terreno conhecido como

quadro na localidade Laguinho da Torta.

Autoria: Dinho do Frango -

Requerimento: 148/2025 - Ementa: Solicitação a para criação de Orla na praia do Pantanal que mede

200 metros de comprimentos e 5 metros de largura.

Autoria: Dinho do Frango -

Requerimento: 149/2025 - Ementa: Solicita intensificação dos trabalhos de limpeza da avenida Beira Mar

e das praias localizadas na sede do município e  também da praia do Maceió, Guriú e Tatajuba.

Autoria: Juliano Cruz -

Requerimento: 150/2025 - Ementa: ofício a prefeitura de Camocim, solicitando a construção de quebra

Mola na esquina da rua Antônio Lima com Perimentral chegando na entrada do pantanal.

Autoria: Juliano Cruz -

aLegislativo Página(s) 5 de 7

Câmara Municipal de Camocim

Requerimento: 151/2025 - Ementa: ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães,

solicitando a ampliação da área coberta para a venda de peixe no Mercado Público Municipal.

Autoria: Juliano Cruz -

Requerimento: 152/2025 - Ementa: ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães,

solicitando a continuação da implementação do asfalto na rua Kleber Pessoa Navarro Veras.

Autoria: Jeova Vasconcelos -

Requerimento: 153/2025 - Ementa: ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães,

solicitando abastecimento de água para a praia das Caraúbas.

Autoria: Jeova Vasconcelos -

Requerimento: 154/2025 - Ementa: ofício a Prefeita Municipal de Camocim, Maria Elizabete Magalhães,

solicitando a realização de elevação construção de bueiros nas ruas Joaquim Rocha Veras e  Sebastião

Lopes.

Autoria: Jeova Vasconcelos -

Requerimento: 155/2025 - Ementa: Pavimentação de calçamento em pedra tosca, na localidade de

Flamenga dos Ferreiras.

Autoria: Cleile Júnior -

Requerimento: 156/2025 - Ementa: Pavimentação em pedra tosca na Rua Antônia Lima, trecho que

abrange a esquina da Rua Dr. Raimundo Veras até a entrada do Bairro Olinda.

Autoria: Cleile Júnior -

Requerimento: 157/2025 - Ementa: Pavimentação de um calçamento em pedra tosca na localidade do

Boqueirão dos Liras.

Autoria: Cleile Júnior -

Requerimento: 158/2025 - Ementa: Construção de uma areninha na Localidade do Boqueirão dos Liras.

Autoria: Cleile Júnior -

Requerimento: 159/2025 - Ementa: Moção de Repúdio dirigida ao Diretor-Geral da Polícia Civil do Estado

do Ceará e, por consequência, ao Governador do Estado do Ceará, em razão da ausência de delegado de

Polícia Civil na Delegacia Regional de Granja/CE durante o período do Carnaval de 2025.

Autoria: Emanoel Vieira -

Requerimento: 160/2025 - Ementa: Solicita-se o envio de um ofício à Prefeitura Municipal de Camocim. O

objetivo é solicitar a realização de serviços de limpeza e manutenção na Praça do Skate e nos arredores

da  Areninha da COHAB, incluindo a retirada de lixo, capina de matos e reposição de lâmpadas

queimadas.

Autoria: Emanoel Vieira -

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

aLegislativo Página(s) 6 de 7

Câmara Municipal de Camocim

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/102

aLegislativo Página(s) 7 de 7